

Số: /BC-UBND

Hành Dũng, ngày 10 tháng 9 năm 2024

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 tại xã Hành Dũng**

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 05/02/2024 của Chủ tịch UBND huyện Nghĩa Hành về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Nghĩa Hành năm 2024 và Quyết định số 2814/QĐ-UBND ngày 07/08/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành về việc thành lập Đoàn kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024; UBND xã Hành Dũng báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT**

##### **1. Việc xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo, lãnh đạo**

Để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024, trên cơ sở các kế hoạch của UBND huyện Nghĩa Hành, UBND xã Hành Dũng đã kịp thời ban hành Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 19/03/2024 kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 trên địa bàn xã Hành Dũng

Được sự hướng dẫn về chuyên môn và nghiệp vụ của Phòng Tư pháp và sự chỉ đạo của UBND huyện, việc thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP (sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP) được thực hiện có hiệu quả

##### **2. Công tác tổ chức triển khai thực hiện**

- Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thi hành pháp luật của cơ quan, tổ chức và nhân dân trên địa bàn.

- UBND xã giao cán bộ, công chức phụ trách kiểm tra công tác thi hành pháp luật của người dân, các tổ chức, nhằm thực hiện tốt hơn công tác thi hành pháp luật.

- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo theo quy định; báo cáo đột xuất được thực hiện kịp thời theo yêu cầu của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn cấp trên.

##### **3. Kết quả công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024**

##### **3.1. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm**

##### **3.1.1. Ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành**

- UBND xã Hành Dũng ban hành Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 20/03/2023 của uỷ ban nhân dân xã Hành Dũng về việc Kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành và giám sát vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hành Dũng;
- UBND xã Hành Dũng ban hành Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 20/03/2023 của uỷ ban nhân dân xã Hành Dũng về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hành Dũng;
- UBND xã Hành Dũng ban hành Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 20/03/2023 của uỷ ban nhân dân xã Hành Dũng về việc Bố trí công chức Văn hóa xã hội theo dõi Công tác An toàn vệ sinh thực phẩm;
- UBND xã Hành Dũng ban hành Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 29/03/2023 của uỷ ban nhân dân xã Hành Dũng về việc Kiện toàn Đội điều tra giám sát, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã Hành Dũng;
- UBND xã Hành Dũng ban hành Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 06/04/2023 của uỷ ban nhân dân xã Hành Dũng về việc Kiện toàn Tổ thẩm định vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hành Dũng;
- Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 15/12/2023 của uỷ ban nhân dân xã Hành Dũng về việc Kiểm tra xử lý các hàng quán trước cổng trường mua bán các loại đồ ăn, nước uống không rõ nguồn gốc, xuất xứ, nghi có chứa ma túy trên địa bàn xã Hành Dũng năm 2024;
- Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 08/01/2024 của uỷ ban nhân dân xã Hành Dũng về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 trên địa bàn xã Hành Dũng;
- UBND xã đã ban hành Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 về việc kiện toàn ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hành Dũng;
- Ban hành Quyết định số: 25/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 về việc kiện toàn Đội điều tra giám sát, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã Hành Dũng;
- Ban hành quyết định số: 26/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 về việc kiện toàn đoàn kiểm tra liên ngành và giám sát vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Hành Dũng;
- Ban hành quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 về việc kiện toàn tổ thẩm định vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hành Dũng;
- Ban hành quyết định số: 37/QĐ-UBND ngày 21/02/2023 về việc kiện toàn đội điều tra và xử lý ngộ độc thực phẩm 2023;
- Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 29/03/2024 của uỷ ban nhân dân xã Hành Dũng về việc hoạt động công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Hành Dũng năm 2024;
- Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 08/04/2024 của uỷ ban nhân dân xã Hành Dũng triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024;

### **3.1.2. Kết quả theo dõi thi hành pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm**

- Trong năm tổ thẩm định vệ sinh an toàn thực phẩm của xã đã tổ chức 02 đợt kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, các cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn. Trong năm đã tiến hành kiểm tra 12 cơ sở dịch vụ ăn uống, với tổng số lượt kiểm

tra là 36 lượt. Kết quả: nhắc nhở và tiêu huỷ tại chỗ: 04 trường hợp cơ sở kinh doanh buôn bán các sản phẩm không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, sản phẩm hết hạn sử dụng.

- Nhờ siết chặt quản lý và ý thức chấp hành quy định pháp luật nên từ đầu năm 2023 đến nay trên địa bàn xã không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào, không có người tử vong do ngộ độc thực phẩm. Ngoài ra còn trao đổi, nhắc nhở người buôn bán chấp hành đúng các quy định pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Các cơ sở giáo dục mầm non có ăn bán trú đã chủ động tăng cường các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tiến hành đình chỉ 01 cơ sở mầm non tư thục trên địa bàn xã vì không đảm bảo vệ sinh cho học sinh ăn ở bán trú ( năm 2023)

### **3.2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về bảo đảm an sinh xã hội**

#### **3.2.1. Ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành**

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND, ngày 28/4/2023 của UBND xã về việc thực hiện Tiểu dự án 3, dự án 4 thu thập thông tin về Người lao động, hỗ trợ việc làm bền vững thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND, ngày 22/8/2023 của UBND xã về việc thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Hành Dũng năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND, ngày 30/10/2023 của UBND xã về việc Tổ chức triển khai thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 4 về phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn thuộc Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND, ngày 25/3/2024 của UBND xã về việc tổ chức triển khai thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 4 về phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn thuộc Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 25/3/2024 của UBND xã về việc thực hiện Tiểu dự án 3, dự án 4 thu thập thông tin về Người lao động, hỗ trợ việc làm bền vững thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

#### **3.2.2. Kết quả theo dõi thi hành pháp luật về bảo đảm an sinh xã hội**

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND huyện về xuất khẩu lao động, UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xuất khẩu lao động, tư vấn và vận động người lao động tham gia xuất khẩu lao động, ổn định cuộc sống, đưa chỉ tiêu về vận động lao động tham gia xuất khẩu lao động vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Thực hiện các văn bản hướng dẫn của ngành cấp trên về chính sách hỗ trợ người lao động tham gia xuất khẩu lao động được vay vốn. UBND xã đã chỉ đạo

ngành chức năng thông báo rộng rãi cho người lao động có nhu cầu vay vốn tham gia xuất khẩu lao động biết để được tư vấn các văn bản quy định của Nhà nước về sử dụng nguồn vốn vay đúng mục đích.

\* Kết quả thực hiện 09 tháng năm 2024

**- Lao động nước ngoài:**

+ Không có lao động đi làm việc và di cư bất hợp pháp tại các nước sở tại.

+ Năm 2024 có 04 lao động đi làm việc ở nước ngoài, trong đó Nhật Bản 02 lao động và Hàn Quốc là 02 lao động, đạt và vượt so với chỉ tiêu huyện giao (04 lao động)

**- Lao động trong nước**

+ Hiện trên địa bàn xã có 02 doanh nghiệp đang hoạt động.

+ Tổng số việc làm tăng mới là 55 lao động.

**3.3. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

**3.3.1. Ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành**

Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 15/8/2023 của UBND xã về triển khai công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024

Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 15/8/2023 của UBND xã về việc kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Hành Dũng năm 2023

Thông báo số 01/TB-HĐNVQS ngày 10/8/2023 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã về việc chốt thực lực thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự năm 2024

Kế hoạch số 01/HĐNVQS ngày 20/9/2023 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã về việc xét duyệt chính trị, chính sách tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024

Thông báo số 04/TB-HĐNVQS ngày 13/11/2023 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã về việc khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự năm 2024.

Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 của UBND xã về việc kết nạp vào lực lượng Dân quân năm 2024

Quyết định số 61/12/3/2024 ngày 12/3/2024 của UBND xã về việc cho ra khỏi lực lượng Dân quân năm 2024.

Thông báo số 240-TB/ĐU ngày 03/4/2024 của Đảng uỷ xã Hành Dũng về việc thống nhất nhân sự giới thiệu nguồn quy hoạch chức danh Phó chỉ huy trưởng của Ban chỉ huy Quân sự xã Hành Dũng

Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 04/4/2024 của UBND xã Hành Dũng về việc xem xét, bổ sung nguồn quy hoạch Phó chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã Hành Dũng giai đoạn 2021-2026

Kế hoạch số 02/KH-HĐGDQPAN ngày 11/6/2024 của Hội đồng giáo dục quốc phòng, an ninh xã về việc bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh đối tượng

4 cấp xã khoá 3 năm 2024

### **3.3.2. Kết quả theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực Quốc phòng**

- + Chống khám: 05 thanh niên.
- + Chống lệnh gọi nhập ngũ: 0 thanh niên.
- + Tổ chức giao quân 34/33/thanh niên, đạt 101% chỉ tiêu huyện giao.
- + Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện ra quyết định xử lý 05/05 trường hợp chống khám (*số tiền 145.000.000.đ*), thanh niên và gia đình vắng mặt tại địa phương.

### **4. Điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

- Việc kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế làm công tác theo dõi thi hành pháp luật, UBND xã đã bố trí cán bộ, công chức làm kiêm nhiệm công tác này.
- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật được cấp trên và địa phương quan tâm chỉ đạo nhằm mục đích nâng cao hiểu biết, ý thức tự giác, tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã
- Về kinh phí: Theo nguồn kinh phí ngân sách của địa phương.

### **5. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật**

Công tác kiểm tra, xử phạt hành chính nghiêm minh, thực hiện kịp thời cũng như công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật luôn được quan tâm trong thời gian qua đã góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực. Từ đó, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân ngày càng được nâng cao đã hạn chế được tình hình vi phạm pháp luật trên địa bàn xã

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ; NGUYÊN NHÂN VÀ GIẢI PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC THEO DÕI THPL THỜI GIAN ĐẾN**

### **1. Tồn tại, hạn chế**

Công tác theo dõi thi hành pháp luật có quy mô rộng và gồm nhiều lĩnh vực, yêu cầu về chuyên môn, nghiệp vụ pháp luật và đòi hỏi phải có sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể. Tuy nhiên đội ngũ cán bộ thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật còn bận khá nhiều công việc chuyên môn nên việc thực thi nhiệm vụ còn hạn chế.

Việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực lao động việc làm còn tồn tại một số khó khăn sau công tác tuyên truyền về xuất khẩu lao động cho người lao động chưa thật sự mạnh mẽ và tích cực, chưa phong phú nên một lượng lớn nhân dân và người lao động nhận thức còn hạn chế về công tác tham gia xuất khẩu lao động, hầu hết người lao động đi xuất khẩu nước ngoài tự đăng ký với các doanh nghiệp nên địa phương không nắm hết số lượng lao động đi làm việc nước ngoài một cách TUYỆT ĐỐI.

Kinh phí dành cho công tác theo dõi thi hành pháp luật còn gặp nhiều hạn chế; UBND xã chưa bố trí kinh phí riêng bảo đảm cho công tác theo dõi thi hành pháp luật mà chỉ trong nguồn kinh phí hoạt động chung của địa phương

## **2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

### **\* Nguyên nhân chủ quan**

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật có quy mô rộng và gồm nhiều lĩnh vực phức tạp, do vậy đòi hỏi phải có sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ của cá nhân, từng cán bộ công chức, từng bộ phận

- Cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật kiêm nhiệm, chưa chuyên sâu về nghiệp vụ nên làm ảnh hưởng đến công tác theo dõi thi hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

### **\* Nguyên nhân khách quan**

- Ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật cũng như nhận thức của một số tổ chức, cá nhân chưa cao;

- Chưa có tiêu chí cụ thể làm căn cứ để đánh giá chính xác mức độ tuân thủ pháp luật.

## **3. Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật**

*Một là*, việc triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật phải tuân thủ nguyên tắc, phạm vi, nội dung, hình thức theo dõi thi hành pháp luật theo quy định. Đồng thời xác định rõ nội dung công việc, thời hạn hoàn thành, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao

*Hai là*, nâng cao hơn nữa nhận thức của các cấp, các ngành về vị trí, vai trò của công tác theo dõi thi hành pháp luật. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác theo dõi thi hành pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền về vị trí, vai trò của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

*Ba là*, kiện toàn tổ chức, bố trí 01 công chức làm đầu mối thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật đồng thời tăng cường trao đổi chuyên môn; bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ đối với công chức làm công tác này. Xây dựng cơ chế đề khuyến khích, động viên người dân, doanh nghiệp và các tổ chức dân sự tham gia vào hoạt động theo dõi thi hành pháp luật. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về công tác theo dõi thi hành pháp luật theo quy định.

## **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác theo dõi thi hành pháp luật; thường xuyên kiểm tra tình hình thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn;

- Tổ chức sơ kết, đánh giá toàn diện kết quả thi hành pháp luật, từ đó tiếp tục đề xuất giải pháp thiết thực, hiệu quả trong việc hoàn thiện thể chế, pháp luật trong lĩnh vực này;

- Tổ chức tập huấn chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác theo dõi tình hình THPL nhằm nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ đáp ứng nhu cầu công việc trong tình hình mới.

- Hỗ trợ nguồn kinh phí cho cán bộ làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của UBND xã Hành Dũng. Kính báo cáo Đoàn kiểm tra theo dõi, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp huyện;
- Đoàn kiểm tra;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Thiện**